

Piaseczno, dnia 4 czerwca 2014 r.

ZEAS.S.0550.14.2014.MB

Szanowna Pani
Aleksandra Zawłocka
p.o. Dyrektora Ośrodka Rozwoju Edukacji
Aleje Ujazdowskie 28
00-478 Warszawa

W imieniu Gminy Piaseczno jest nam niezmiernie miło powitać Panią na stanowisku Dyrektora Ośrodka Rozwoju Edukacji. Wierzymy, że udana współpraca pomiędzy Gminą Piaseczno a ORE pozostanie na tym samym poziomie i nadal będzie Pani wspierać Gminę Piaseczno w działaniach na rzecz piaseczyńskiej oświaty.

Dnia 1 sierpnia 2013 r. Pan Zdzisław Lis Burmistrz Miasta i Gminy Piaseczno zwrócił się z prośbą do Ośrodka Rozwoju Edukacji o objęcie patronatem przez ORE przygotowania strategii oświatowej dla Gminy Piaseczno. Niestety do dnia dzisiejszego ORE nie udzielił odpowiedzi czy objął patronatem działania Gminy Piaseczno na rzecz przygotowania strategii oświatowej.

W ramach współpracy ORE zorganizowało w Sulejówku w dniach 20-21 stycznia 2014 r. spotkanie warsztatowe „Zarządzanie strategiczne jako skuteczna odpowiedź na wyzwania jakie stoją przed samorządem terytorialnym” – na przykładzie gminy Piaseczno. Spotkanie odbyło się w Centrum Szkoleniowym w Sulejówku, w którym uczestniczyli Pan Zdzisław Lis Burmistrz Miasta i Gminy Piaseczno, Pan Daniel Putkiewicz I Zastępca Burmistrza, przedstawiciele Rady Miejskiej w Piasecznie, przedstawiciele Rady Oświatowej, przedstawiciele Piaseczyńskiego Porozumienia Rad Rodziców, organy prowadzące niepubliczne placówki oświatowe na terenie gminy Piaseczno, przedstawiciel Młodzieżowej Rady Miejskiej, dyrektorzy i nauczyciele publicznych placówek oświatowych, dyrektorzy pozostałych jednostek organizacyjnych gminy Piaseczno oraz przedstawiciele Zespołu Ekonomiczno-Administracyjnego Szkół w Piasecznie. Dwudniowe spotkanie obejmowało część teoretyczną i praktyczną. Fachową wiedzę przekazywali eksperci z dziedziny oświaty Pan Wojciech Magdoń oraz Pani Urszula Blicharz. Głębokie uspołecznienie polegające na włączeniu lokalnej społeczności w proces planowania strategicznego umożliwiło dokonanie wstępnej analizy SWOT, służącej uporządkowaniu informacji na temat stanu piaseczyńskiej oświaty. W tym miejscu należą się szczególnie podziękowania Pani Dorocie Jastrzębskiej koordynatorowi projektu za profesjonalne zorganizowanie spotkania warsztatowego.

Kolejnym etapem był list otwarty Burmistrza Miasta i Gminy Piaseczno do mieszkańców informujący o inicjatywie stworzenia strategii rozwoju oświaty oraz zaproszenie na konferencję „Piaseczyńska oświata – każdy widzi ją inaczej”, która odbyła się 7 maja 2014 r.

W spotkaniu zorganizowanym przez Zespół Ekonomiczno - Administracyjny Szkół w Piasecznie udział wzięło prawie sto osób w tym dyrektorzy publicznych i niepublicznych placówek oświatowych, przedstawiciele Piaseczyńskiego Porozumienia Rad Rodziców, Rady Oświatowej, Młodzieżowej Rady Gminy, Związku Nauczycielstwa Polskiego, Związków Zawodowych, nauczycieli, rodziców, młodzieży szkolnej oraz władz Gminy Piaseczno. Trzeba podkreślić, że było to pierwsze tak duże forum lokalnej społeczności, na którym wspólnie debatowano o kierunkach rozwoju piaseczyńskiej oświaty.

Konferencja podzielona została na trzy części. Pierwsza część obejmowała diagnozę piaseczyńskiej oświaty. Burmistrz Zdzisław Lis w swoim wystąpieniu przedstawił aktualny stan demograficzny gminy oraz dokonał podsumowania realizacji zadań oświatowych na przestrzeni

ostatnich 3 lat, a także przedstawił najbliższe plany i rozpoczęte inwestycje w placówkach oświatowych. Diagnozę obecnego stanu szkolnictwa przedstawiła Monika Borowska (zastępca dyrektora ZEAS), Małgorzata Żyła (specjalista ds. oświaty), Elżbieta Gorzkowska (specjalista ds. placówek niepublicznych) oraz Przemysław Wyszogrodzki (specjalista ds. księgowości). Omówiono nie tylko zagrożenia dla rozwoju piaseczyńskich placówek w związku z rozwojem demograficznym Piaseczna, ale i szanse oraz wyzwania, poprzez poczynione inwestycje w rozwój bazy lokalowej. W drugiej części konferencji przedstawiono wyniki analizy SWOT przeprowadzonej przez uczestników styczniowego spotkania warsztatowego w Ośrodku Rozwoju Edukacji w Sulejówku. Warsztaty te były przygotowaniem do budowania długofalowej strategii oświatowej w gminie. Trzecią część konferencji rozpoczęła młodzież z gimnazjum przedstawiając swoją wymarzoną szkołę. Po prezentacji nastąpiła najważniejsza część spotkania debata w której udział wzięli Joanna Ratyńska - przedstawicielka placówek niepublicznych, Kamilla Gibas - Przewodnicząca Rady Oświatowej, Piotr Raczkowski - Przewodniczący Piaseczyńskiego Porozumienia Rad Rodziców, Wioletta Urban - Przewodnicząca Rad Rodziców w SP nr 5, Michał Iwan - Przewodniczący Młodzieżowej Rady Gminy, Monika Ebert – Przewodnicząca Stowarzyszenia Dużych Rodzin, Maria Ludwicka Nauczyciel z ZSP w Jazgarzewie, Krystyna Bernacka – Dyrektor Przedszkola nr 8.

Owoce konferencji jest podjęcie kolejnych kroków przy budowie strategii oświatowej dla Piaseczna. Powołano zespoły robocze złożone z rodziców oraz pedagogów także z placówek niepublicznych, przedstawiciele Piaseczyńskiego Porozumienia Rad Rodziców, Rady Oświatowej. Aktywny udział w spotkaniach zespołów zapowiedział Burmistrz Zdzisław Lis. Celem zespołów będzie diagnozowanie potrzeb poszczególnych placówek oraz dalsza praca w tworzeniu dokumentów określających wieloletnie plany działań edukacyjnych. Zespoły będą pracować w obszarach wyłonionych podczas konferencji: zarządzanie oświatą, oferta edukacyjna, współpraca na rzecz oświaty, których liderami będą osoby niezwiązane bezpośrednio z urzędem. ZEAS pełniący rolę jednostki wspierającej nie będzie miał bezpośredniego wpływu na kształt obranych celów i zaplanowanych działań. Zależy nam bardzo na udziale w tych spotkaniach niezależnych ekspertów oświatowych, którzy będą wspierali grupy robocze.

Ponadto, aby przybliżyć ideę przyświecającą tworzeniu strategii rozwoju oświaty dla Gminy Piaseczno gronu pedagogicznemu i społeczności lokalnej do końca maja 2014 r. pracownicy ZEAS w Piasecznie współuczestniczyli w 20 spotkaniach rad pedagogicznych i 15 rad rodziców piaseczyńskich placówek oświatowych i zachęcali do aktywnego uczestnictwa w pracach.

Zwracam się z uprzejmą prośbą do Pani Dyrektor o pomoc w dalszych działaniach. Planujemy w każdym temacie zorganizować spotkanie otwarte z udziałem mieszkańców, w których powinien brać udział ekspert oświatowy i moderator. Kolejnym etapem będzie praca w zespołach tematycznych, gdzie zostanie przedstawiona diagnoza wraz z rekomendacjami rozwiązań z uwzględnieniem podsumowania ze spotkania otwartego. Następnie spotkanie plenarne prezentujące rekomendacje zespołów tematycznych.

Ze względu na napięty harmonogram prac tzn. zależy nam aby ten dokument strategiczny został uchwalony przez obecną Radę Miejską w Piasecznie (październik 2014 r.), liczymy że Pani jako Dyrektor podejmie pozytywną decyzję i ORE obejmie patronatem przygotowanie strategii dla Gminy Piaseczno, a także podzieli się swoją rozległą wiedzą na temat przygotowania tak ważnego dokumentu jakim jest strategia oświatowa.

Otrzymują:

1. Adresat
2. Dorota Jastrzębska – Ośrodek Rozwoju Edukacji
3. A/a

Z poważaniem
z upoważnienia Burmistrza
Miasta i Gminy Piaseczno
DYREKTOR
Zespołu Ekonomiczno-Administracyjnego Szkoł
Edyta Woźniak
mgr Edyta Woźniak